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Atleta: Z.E.  

 

1.23.24 - Ricorso per lo scioglimento coattivo del vincolo dalla A.S. Dilettantistica 
Pallavolo San Giuseppe Virtus di Sassari  
La Commissione Tesseramento Atleti composta da: 
Avv. Patrizia Soldini (Presidente) 
Avv. Innocenzo Marcello Di Manno (Vice Presidente) 
Avv. Carlo Maione (Componente) 
Avv. Veronica Perciballi (Componente) 
 
 

********** 
Letto il ricorso, esaminata la documentazione prodotta, all’esito 
dell’istruttoria e della riunione svolta, da remoto, il 06.09.2023 per la 
discussione di merito, sono comparsi l’Avv. Salvatore Cappai in 
rappresentanza dell’Atleta sig. Zara Emanuele, quest’ultimo ed i genitori 
dello stesso i signori Zara Alessandro e Sanna Marzia.  
Il sodalizio, A.S. Dilettantistica Pallavolo San Giuseppe Virtus di Sassari, 
nonostante la regolarità della notifica del ricorso in data 25.07.2023, non 
si costituiva in giudizio.  
 

PREMESSO 
Che con lettera di costituzione in mora inviata in data 07.07.2023 alla A.S. 
Dilettantistica Pallavolo San Giuseppe Virtus, a firma dei genitori e 
dell’Atleta, quest’ultimo ha chiesto in via amichevole alla A.S. 
Dilettantistica Pallavolo San Giuseppe Virtus di Sassari, lo scioglimento del 
vincolo per giusta causa, lamentando un disinteresse del sodalizio nei suoi 
confronti,  che ha inevitabilmente fatto venir meno il rapporto di fiducia, 
lamentando inoltre una mancata assistenza medica dopo un infortunio al 
ginocchio e una pessima gestione del sodalizio per un eventuale prestito alla 
ASP Silvio Pellico 3P. I genitori dell’atleta, si impegnavano anche a versare 
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pro bono pacis, la somma di euro 300,00 entro i 10 gg dalla ricezione della 
Pec.   
Nessuna risposta del sodalizio, perveniva all’atleta, pertanto il suo  Legale 
presentava l’istanza per lo scioglimento del vincolo dell’Atleta E.Z. 
dall’affiliata A.S. Dilettantistica Pallavolo San Giuseppe Virtus di Sassari, 
per sentire accogliere le seguenti conclusioni: “accertata e dichiarata la 
condotta di grave disinteresse (e ostruzionismo) della A.S. Dilettantistica 
Pallavolo San Giuseppe Virtus di Sassari, con sede in Sassari nella via 
Bellini, 62, in persona del legale rapp.te p.t., nei confronti del suo tesserato 
Z.E. (causa del venir meno del necessario rapporto di fiducia che deve 
intercorrere tra un atleta e la compagine di appartenenza), dichiarare lo 
scioglimento coattivo del vincolo sportivo in essere.”  
A fondamento dell’istanza di scioglimento del vincolo, l’Atleta ha dedotto:  
- di essere “tesserato FIPAV presso l’affiliato A.S. Dilettantistica Pallavolo 
San Giuseppe Virtus, di Sassari”; 
- di non avere il Sodalizio di appartenenza, interesse nei suoi confronti e 
nella sua crescita sportiva, non facendolo giocare in nessuna gara nella 
stagione 2022/2023 escludendolo dal gruppo; 
- di non aver il sodalizio dal novembre 2022, sottoposto l’atleta a visita 
medico – sportiva, nonostante la scadenza del certificato di idoneità 
sportiva; 
-    di non aver il sodalizio, avuto alcun interesse all’atleta anche in occasione 
di un infortunio al ginocchio. Infatti soltanto grazie all’interessamento e 
alle spese sostenute dalla sua famiglia l’atleta è stato sottoposto a cure e 
terapie.   
- di non aver il sodalizio, richiesto alcuna certificazione di guarigione dopo 
l’infortunio, prima di fargli riprendere l’attività agonistica; 
- di non aver il sodalizio, valutato l’ipotesi di un prestito dell’atleta, così 
come richiesto anche dai genitori, vietandogli di trasferirsi al sodalizio 
ASD Silvio Pellico,   
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MOTIVI  

Le doglianze dell’atleta sono fondate e, pertanto, il ricorso merita integrale 
accoglimento. 
L’atleta eccepisce sostanzialmente il disinteresse della A.S. Dilettantistica 
Pallavolo San Giuseppe Virtus di Sassari verso le proprie prestazioni 
sportive. 
Quanto sopra, è avvalorato dalla mancata convocazione dell’atleta per la 
attuale stagione agonistica 2023/2024, non smentita dal Sodalizio, non 
costituitosi, ma anche dal comportamento tenuto dal medesimo in merito al 
mancato rinnovo del certificato medico dell’atleta il quale, si é visto 
comunque costretto a proprie cure e spese a rinnovarlo per poter svolgere, 
nel caso di convocazione -mai arrivata sin dal mese di marzo l’attività. 
La A.S. Dilettantistica Pallavolo San Giuseppe Virtus di Sassari non 
volendosi avvalere, evidentemente, delle prestazioni sportive dell’atleta 
per il campionato -alla luce della mancata convocazione di quest’ultimo e del 
mancato rinnovo del certificato medico-, non ha dato neppure seguito alla 
lettera di costituzione in mora inviatagli dal ricorrente, costringendolo 
inevitabilmente a ricorrere a questa Commissione.  

La mancata convocazione dell’atleta, il mancato rinnovo del certificato 
medico unitamente alla mancata costituzione in giudizio del Sodalizio, già 
sintomi di un palese disinteresse, come da giurisprudenza costante, 
dimostrano che non sussistono, allo stato, i presupposti per la corretta 
prosecuzione del vincolo sportivo tra l’atleta ed il Sodalizio, a conferma di 
quanto sostenuto da E.Z. 

Le considerazioni che precedono sono sufficienti a giustificare lo svincolo 
dell’atleta senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
Sodalizio vincolante.  
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P.Q.M. 

 
La Commissione Tesseramento Atleti accoglie il ricorso proposto da E.Z. 
disponendo lo scioglimento del vincolo dell’atleta dalla A.S. Dilettantistica 
Pallavolo San Giuseppe Virtus di Sassari senza corresponsione di alcun 
indennizzo. Si dispone la restituzione alla ricorrente della somma versata 
per l’instaurazione del procedimento. 
 
Affissione albo del 14 settembre 2023 
 
 
 
 
        F.to Il Presidente 
              Avv. Patrizia Soldini 
 
 


